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Instructions

A central problem in learning from sequential data is representing cumulative history in an

incremental fashion as more data is processed. The ordinary recurrent neural network suffers from a

limited memory horizon. Several heuristics were proposed to overcome this, such as gates in the

successful LSTM and GRU, or higher-order frequencies in the recent Fourier Recurrent Unit and

Legendre Memory Unit. The most recent result in online function approximation problem field is given

by a high-order polynomial projection operators (HiPPO) framework for the online compression of

discrete and continuous signals by projection onto polynomial bases.

The aim of this thesis is to research the practical usability of this framework. The student should

implement this HiPPO-LegS update mechanism within this framework a test it on at least two publicly

available sequential datasets. The results should be compared to other state-of-the-art approaches

applied to those datasets and properly discussed.
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Abstrakt

Ćılem této práce je prozkoumat možnosti praktického využit́ı komprese signálu
projekćı do polynomiálńıch báźı při implementaci rekurentńıch neuronových
śıt́ı. Praktická část práce se zabývá klasifikaćı zvukových signál̊u a zpra-
cováńım textu pomoćı frameworku Tensorflow a implementaćı jako ”Spiking
Neural Network” pomoćı simulátoru NengoDL.

Kĺıčová slova LSTM,LMU,HIPPO,Polynomy,Optimálńı Projekce,Rekurentńı
neuronová śıt,Klasifikace zvuku, NLP

Abstract

The aim of this thesis is to research the practical usability of high-order poly-
nomial projection operators for compression of signals by projection onto poly-
nomial bases for implementation of recurrent neural networks. Experiments
in the field of sound classification and natural language processing are per-
formed using Tensorflow framework and also as a spiking neural network using
a simulator NengoDL.

Keywords LSTM,LMU,HIPPO,Polynomials,Optimal Projections,RNN,Audio
classification, NLP
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Introduction

Motivation

Sequence Learning

Many things in life vary trough time and therefore, represent a sequence. To
perform machine learning on sequential data (text, speech, etc.), one could use
a regular neural [12] network and feed it the entire sequence, but the input size
of our data would be fixed, which is quite limiting. Other problems with this
approach occur if important events in a sequence lie just outside of the input
window. What would be actually useful is to have a network to which we can
feed sequences of arbitrary length, one element of the sequence per time step
(for example, a video is just a sequence of images; we feed the network one
image at a time); and a network which has a type of memory to remember
important events which happened over many time steps in the past. These
problems and requirements have led to a variety of different recurrent neural
networks [13].

Learning long-range dependencies in timeseries

One of the architectures for tasks that require learning long-range tempo-
ral dependencies in sequential data or time series data like speech recognition,
named entity recognition, or machine translation is called recurrent neural net-
work (RNN). One of the currently most popular architectures that have proved
to be successful in modelling complex temporal relationships is the Long-
Short-Term-Memory(LSTM). This kind of architecture is commonly used and
incorporated into popular applications such as Siri, voice search, and Google
Translate. Like other types of neural networks, recurrent neural networks uti-
lize training data to learn. The special thing about these architectures is the
memory - they are able to take information from prior inputs and take it into
account when evaluating the current input and output. Most of the tradi-
tional deep neural networks assume that inputs and outputs are independent
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Introduction

of each other, while the outputs of recurrent neural networks depend on the
prior elements within the sequence. While future events would also be helpful
in determining the output of a given sequence, unidirectional recurrent neural
networks cannot account for these events in their predictions [14].

When using the LSTMs, one has to be aware of their limitations in terms
of time steps, specifically LSTMs have a memory of about T = 500–5,000
time steps [15]. That may be enough for some applications, but in general
signals in realistic natural environments are continuous in time. It is unclear
how existing RNNs can deal with conditions as T → ∞. This limitation is
a problem for models that must leverage long-range dependencies within an
ongoing stream of continuous-time data [4].

Actually, mammalian brains are able to do much better regarding lever-
aging long-range dependencies in information processing tasks even though
the data brain process are of continuous nature. Research in the field of neu-
roscience uncovers that biological nervous systems possess mechanisms that
allow them to solve problems beyond the capabilities of currently widely used
architectures like LSTM or GRU related to the processing of continuous-time
information. Neurons in the brain transmit information using spikes and filter
those spikes continuously over time through synaptic connections. Based on
this work in the field of neuroscience, a novel memory cell LMU based on or-
thogonalization of the continuous-time history of its input signal was proposed
in 2019, and in late 2020 it was identified as a member of a broader family of
architectures united by HiPPO framework. Both of those works are achieving
state-of-the-art performance on PSMNIST dataset in the domain of RNNs,
which is the standard benchmark for RNN networks [4].

The aim of this work is to explore the practical usability of these novel
approaches in the domain of audio classification, named entity recognition,
and sentiment classification as audio and text data are naturally sequential
and can be treated as timeseries.
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Chapter 1
Recurrent neural networks

In this chapter, recurrent neural networks will be explained in greater detail,
we will try to demonstrate what are the limitations of the baseline RNN
architecture and the two essential improvements in the form of LSTM and
GRU which as we will later discuss actually both can be interpreted as a
special case of the novel approaches presented in the chapter 2.

1.1 Basic architecture

To extend the basic feed-forward neural networks to Recurrent Neural Net-
works, it is necessary to make the feeding of signals from previous timesteps
back into the network possible. These networks with recurrent connections
are called Recurrent Neural Networks (RNN) [16, 17]. The basic RNNs are
limited to look back in time for approximately ten timesteps [18]. This is
because the fed-back signal is either vanishing or exploding. This issue was
addressed with Long Short-Term Memory Recurrent Neural Networks (LSTM-
RNN) [19, 1, 20, 21]. LSTM networks are capable to learn more than 1,000
timesteps, depending on the specific problem and model. [15].

Recurrent neural networks (RNNs) [16, 17] are dynamic systems, which
means that they have an internal state during each of the timesteps when
performing inference. This is allowed by circular connections between higher-
and lower-layer neurons and optional self-feedback connections. The presence
of a feedback connection is what enables data propagation from the data in
the processed sequence that occurred in the earlier processing timesteps. This
can be perceived as the memory of previous timesteps which is preserved in
its internal state [2].

3

1. Recurrent neural networks

Figure 1.1: In Figure a we can see a simple fully recurrent neural network with
a two neuron layer. The same network unfolded over time with a separate layer
for each time step is shown in Figure b. The representation in Figure b is a
feed-forward neural network[1].

1.2 Training recurrent networks

To understand the limitations of the basic RNN models, it is necessary to
understand how they are trained. The most common way to train recur-
rent neural networks is using methods called Backpropagation Through Time
(BPTT) [16, 17, 22] and Real-Time Recurrent Learning (RTRL) [17, 23]. The
main difference between BPTT and RTRL is the way the weight changes are
calculated. The original formulation of LSTM-RNNs used a combination of
BPTT and RTRL [17, 2].

1.2.1 Backpropagation Through Time

The backpropagation through time algorithm makes use of the fact that, for
a finite period of time, there is a feedforward neural network with identical
behaviour for every RNN. It is possible to unfold a recurrent network in time
to obtain a new neural network that is feedforward.

Figure 1.1 shows a simple, fully recurrent neural network with a single two-
neuron layer and the corresponding feed-forward neural network. It is clear
that it requires a separate layer for each time step with the same weights for all
layers. If the weights are identical to the RNN, both networks show the same
behaviour. The unfolded network can be trained using the backpropagation

4
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1.2. Training recurrent networks

algorithm. At the end of a training sequence, the network is unfolded in time.
The error is calculated for the output units with existing target values using
some chosen error measure. The error is injected backwards into the network
and the weights are updated for all time steps calculated. The weights in the
recurrent version of the network are updated with the sum of its deltas over
all time steps [2].

For a single unit, the error signal is calculated for all time steps in a single
pass, using the following iterative backpropagation algorithm. Considering
the discrete time steps indexed by the variable τ . Assuming that the network
starts at a point in time t′ and end at t. The time between t′ and t is called an
epoch. U is the set of non input units, and fu is the differentiable, non-linear
squashing function of the unit u ∈ U ; the output yu(τ) of u at time τ is given
by

yu(τ) = fu (zu(τ)) ,

where the weighted input is given as

zu(τ + 1) =
∑
l

W[u,l]X[l,u](τ + 1), with l ∈ Pre(u)

=
∑
v

W[u,v]yv(τ) +
∑
i

W[u,i]yi(τ + 1),

where v ∈ U∩ Pre (u) and i ∈ I, the set of input units. It is important to
note that there are two different types of inputs to u at time τ + 1. The input
that arrives at time τ + 1 via the input units, and the recurrent output from
all non-input units in the network produced at time τ . If the network is fully
connected, then U∩ Pre (u) is equal to the set U of non-input units. Let T (τ)
be the set of non-input units for which, at time τ , the output value yu(τ) of

[…]

properties. We confirmed that both LMU(HiPPO-LegT) and HiPPO-LegS
can indeed be treated as a drop in replacement for LSTM and GRU in many
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cases. It should be noted, that at least in the NLP domain, currently one
would probably still be better off using a transformer based model for those
tasks. Those models however suffer from other limitations compared to RNNs.

In the last part of this work, we show how the control theory used to derive
the LMU unit relates to neuroscience and the spiking neural networks. We
implement the spoken digit recognition experiment using NengoDL simulator
of spiking neural networks. Brief explanation of the essential concepts in the
field of neuromorphic computation is given. In context of this thesis we explain
how being able to implement recurrent networks on neuromorphic hardware
is beneficial because of considerable energy consumption reduction. Addition-
ally, we showcase some software tools which can be used for the development
of such networks. We also briefly go over hardware platforms that could be
used to run such networks as they should be soon commercially available.
The field of neuromorphic computation is going trough rapid development in
the recent years, even thought it may not live up to the expectations of the
business oriented users in the next few years, the research in this field seems
to be laying the foundation for exascale computation at a reasonable energy
cost. There is already a few neuromorphic solutions available on the market
and the toolkit around those platforms is being very actively developed.

5.2 Future work

5.2.1 Parallel training of LMU

The training of both LMU(LegT) and HiPPO RNNs is not very fast, an-
other work [41] is concerned with the possibility of training such RNNs in a
parallel manner. They suggest that most weights in the LMU can be kept
constant without negatively impacting the performance of the network. Sur-
prisingly, this includes the recurrent connections in the LMU. Constant re-
current weights can be replaced by a set of static feedforward Finite Impulse
Response filters arranged in a basis transformation matrix H. This facilitates
parallel training, leading to significant speed-ups. The basis transformation
matrix H can be interpreted as a discrete function basis. They also show that
this technique is applicable to arbitrary polynomial bases, but there usually
exists no closed-form equation describing the state transition matrix.

5.2.2 Discrete Function Bases and Temporal Convolutions

Discrete function bases are further explored in the work [83] with a particu-
lar focus on the discrete basis derived from the Delay Network proposed in
[10]. They characterize the performance of these bases in a delay computa-
tion task and attempt to formulate them as fixed temporal convolutions in
neural networks. Main Results of the work include a numerically stable algo-
rithm for constructing a matrix of Discrete Legendre Orthogonal Polynomials
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in O(qN) The work also demonstrated that the Delay Network can be used to
form a discrete function basis with a basis transformation matrix H in O(qN).
They also prove that linear-time invariant systems similar to the DN can be
constructed using many discrete function bases, however, the DN system is
superior in terms of having a finite impulse response. From the application
focused point of view, the interesting part of this work is neural network ex-
periments, which suggest that fixed temporal convolutions can outperform
learned convolutions. Networks using fixed temporal convolutions are con-
ceptually simple and yield state-of-the-art results in tasks such as psMNIST
[83]. Another work is concerned with Continuous Kernel Convolution For
Sequential Data by formulating convolutional kernels in CNNs as continuous
functions. The resulting Continuous Kernel Convolution (CKConv) allows
them to model arbitrarily long sequences in a parallel manner, within a single
operation, and without relying on any form of recurrence [84].

5.2.3 Simple derivation of DN used in LMU

The Delay Network, originally proposed in [10], is a recurrent neural net-
work capable of delaying an input signal u(t) by θ seconds as discussed in the
previous chapters. The impulse response of the linear time-invariant system
underlying the delay network traces out the shifted Legendre polynomials.
For the rest of this section, it will be referred to as the Delay Network, and
to the LTI system underlying the DN as the DN system. The DN has been
derived from the Padé approximants of a Laplace domain delay e−θs and a
subsequent conditioning coordinate transformation. From this perspective,
the relationship to the Legendre polynomials is rather surprising. And the
HiPPO framework has proposed LTI systems similar to the DN system with
other polynomial bases and various window functions. These systems are
derived in the opposite direction of the original approach in [4]. Given a poly-
nomial basis and a window function, HiPPO framework is able to construct
an LTI system that realizes this basis with the desired weighting applied. An-
other similar approach exists, which has been developed independently, but it
differs mainly in the way of presentation. Its main goal is to provide a simple
derivation assuming a minimal mathematical background. In essence, they
derive the DN system Â, B̂ in two steps.

• They start with a LTI system A,B that traces out the Legendre poly-
nomials as its impulse response over the interval [0, θ].

• Then a matrix Γ that decodes a delayed signal u(t − θ) from the state
vector m(t) and re-encodes this delayed function in terms of the Legen-
dre basis is derived.

This matrix Γ is called the delay re-encoder. Subtracting Γ from A results in
a dampened impulse response. The DN system is simply given as Â = A−Γ
and B̂ = B [83].
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Appendix A
Acronyms

GUI Graphical user interface

DN Delay Network

DA Data Augumentation

LTI Linear-Time-Invariant

CPU Central Processing Unit

GPU Graphics processing unit

API Application Programming Interface

SNN Spiking Neural Network

CNN Convolutional Neural Network

RNN Recurrent Neural Network

LMU Legendre Memory Unit

RMSE Root Mean Squared Error

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

FDSOI Fully Depleted Silicon On Insulator

XML Extensible markup language

NEF Neural Engineering Framework

GRU Gated Recurrent unit

LSTM Long-Short-Term-Memory

CEC Constant Error Carousel
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A. Acronyms

LagT Laguerre Translated measure in HiPPO framework

LegT Legendre Translated measure in HiPPO framework

LegS Legendre Scaled measure in HiPPO framework
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

README.md...................................basic info and instructions
notebooks.............directory with experiments as Jupyter notebooks
src..................directory with Python code used for preprocessing
thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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