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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad. Student v průběhu řešení nastudoval mnoho
nadstandardním a netriviálním pojmů z funkcionální analýzy a teorie dynamických
systému na nichž stojí definice v práci uvedených rekurentních jednotek.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je logicky strukturovaná a po typografické a jazykové stránce výborná. Zdroje jsou
relevantní a správne citované. Občas se vyskytují drobné překlepy, které ale přičítám
celkovému nadstandardnímu rozsahu práce.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemnou částí práce byla implementace a experimentální analýza výkonnosti
rekurentních jednotek založených na ortogonálních polynomech. V příloze práce jsou
uvedeny zdrojové kódy, které umožňují případnému zájemci všechny provedené
experimenty replikovat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Teoretická část práce ve srozumitelné a ucelené formě popisuje moderní rekurentní
jednotky neuronových sítí založených na ortogonálních polynomech. V experimentální
části jsou pak přehledně popsány zkoumané scénáře a prezentovány výsledky. Mimoto je
v práci uveden základ neuromorfického počítání, který může případným zájemcům

sloužit k uvedení do problematiky. Výsledky práce mají potenciál stát se základem pro
navazující výzkumnou práci v oblasti rekurentních sítí s dalekodosahovou pamětí.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl aktivní.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl samostatný a dokázal si poradit se všemi problémy, na které v průběhu řešení
narazil.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Práce je po všech stránkách velmi vydařená. Navrhuji ji tedy k obhajobě a hodnotím
stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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